Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

О проведении районного обучаЗ)щего семинара школьных музейньгк акти-п
ВОВ

в  соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на
2021 год, с целью создание условий для повышения уровня компетентности
обучаюш;ихся в области экскурсионной работы в школьных музеях, школь
ных музейных комнатах, школьных музейных экспозиций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» Толпышевой С.Н. организо
вать 20.09.2021 проведение районного обучаюгцего семинара школьных му
зейных активов.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного обуча
ющего семинара школьных музейных активов.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
обучаюш;ихся в проведении районного об}^аюгцего семинара школьных му
зейных активов.

4. Контроль над исполнением приказа возложить ведущего специали
ста Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края Селезеневу Ж.С.

Исполняющий обязанности начальника
Управления образования Администрации
Советско-Г аванского муниципального
района Хабаровского края , А.А. Редькова

0€0070 * MAV<.P,r,C.iKЗаказ. IHnip. KHMIw

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хаб^рвского края
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного обучающего семинара школьных музейных активов

1. Общие положения
Настоящее положение о проведении районного обучающего семинара

школьных музейных активов (далее -  семинара) определяет цели и задачи
семинара, сроки его проведения, состав участников, порядок подачи заявок
на участие.

Организаторами обучающего семинара является Управление образо
вания Администрации Советско-Гаванского муниципального района. Центр
детского творчества «Паллада»; Районный музей истории образовательных
учреждений.

2. Цели и задачи семинара
Цель - создание условий для повышения уровня компетентности обу

чающихся в области экскурсионной работы в школьных музеях, школьных
музейных комнатах, школьных музейных экспозиций.

- познакомить обучающихся с содержанием и организации музейной
деятельности;

- познакомить обучающихся с теорией и практикой экскурсионной де
ятельности;

- дать основу навыков публичных выступлений;
- развитие творческих способностей.
3. Сроки и место проведения
Обучающий семинар состоится 20.09.2021 в 14 часов 15 минут в

МБОУ ДО ЦДТ «Паллада», расположенного по адресу: Ленина ул., д. 16, г.
Советская Гавань, Хабаровский край.

4. Участники семинара
К участию в обучающем семинаре приглашаются делегации обучаю

щихся 7-10 классов образовательных организаций. Состав делегации: от ор
ганизации по 2 человека.

Заявки на з^астие в семинаре принимаются до 16.09.2021 (включи
тельно) по адресу электронной почты: cdt_konkurs@mail.ru

5. Мероприятия обучающего семинара
Обучающий семинар включает в себя следующие мероприятия:
- Занятие: Теория и практика музейной и экскурсионной деятельности

(изучение портфеля экскурсовода);
- Занятие: Психология общения;
- Мастер-класс: Ораторское искусство;

Мастер-класс: Создание аудиогида на онлайн-платформе
izi.TRAVEL;

mailto:cdt_konkurs@mail.ru

- Экскурсия в музей истории образовательных учреждений.
Продолжительность семинара 1 час 30 минут.
По окончанию семинара участникам вручается сертификат участника

обучающего семинара школьных музейных активов.
Контактная информация: педагог-организатор туристско-

краеведческой направленности Верещагина Лидия Геннадьевна.
Контактный телефон: 8(42138) 4 52 12

Приложение
к Положению о проведении рай
онного обучающего семинара
школьных музейных активов

Заявка
на участие в обучающем семинаре школьных музейных активов

№ Фамилия, имя участника Школа Класс Руководитель
(должность, теле

фон)